
       

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

 
Direzione Centrale ISER 

 

   Centro Ricerche Casaccia 

   Via Anguillarese 301 

   00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483734 

Fax +39-06-30484878 

       direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

 

Determinazione n.  31/2021/ISER-DL   

 

 

 

 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 

ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA ai sensi 

della Legge 241/1990 e s.m.i RDO da 

espletarsi sul MEPA ai sensi ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera b) del DL 

76/2020 convertito con modifiche con la 

Legge 120/2020 in deroga all’art 36, 

comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i con gli strumenti messi a 

disposizione dalla piattaforma MEPA  

 

NUOVA INDIZIONE RDO come da 

determina n.24/2021/ISER-DL del 19.3.21 

Servizio di vigilanza e portierato della Sede 

Legale ENEA per il periodo di 5 mesi (dal 01 

Maggio 2021 al 30 Settembre 2021) 

 

REVOCA RdO MePA n. 2768740   

annullamento CIG 866794025F 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

IN QUALITA’ DI DATORE DI LAVORO 

 

Visti: 

 

 il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  art. 63; 

 

 l’art.1 comma 1 del D.L. 6 luglio 2012 n.95 convertito in legge con modifiche dalla Legge 

7 agosto 2012 n. 135; 

 

 la circolare Enea n. 3/AMC del 6.10.2015 (sistema di deleghe);  

 

 la legge 241/1990 e s.m.i. 

 

Premesso che: 

 

 con la determinazione n. 24/2021/ISER-D.L. del 19 marzo 2021 veniva autorizzato - ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera b) del DL 76/2020 convertito con modifiche con la Legge 

120/2020 in deroga all’art 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 

l’espletamento di una procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto per il servizio 

di cui all’oggetto attraverso una RdO (richiesta di offerta) con almeno n.10 operatori 

economici da espletarsi sulla piattaforma del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) di CONSIP e redatta con gli strumenti e le procedure ivi stabilite (All. 1);  



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

Considerato che: 

 

 la gara è stata pubblicata il 22 marzo 2021 come da  riepilogo della RDO n 2768740 e 

nuovo riepilogo RDO per proroga scadenza offerta al 13 aprile 2021 ore 18 (All. 2); 
 

 dopo segnalazione da parte di un OE sono stati rinvenute delle problematiche tecniche 

nella RDO e sulla piattaforma MEPA; 

 

 con la proposta del RUP (all 3), sono state trasmesse pec del giorno 08.04.2021 dell’OE SL 

Sicurezza Srl (all.4), la comunicazione da Acquistinrete prot. ENEA-2021-21566-ISER-SEDE 

(All.5) ;  

 

Tenuto conto: 

 della impossibilità tecnica del caricamento di offerte e di risposta in piattaforma non 

risolvibili a detta Consip; 

 

 della necessità per motivi di interesse pubblico di procedere alla revoca conseguente 

ad un annullamento in via di autotutela della RDO; 

 

 della necessità con urgenza di ripubblicare  ex-novo una RDO confermando urgenza e 

esigenza della copertura del servizio senza soluzione di continuità e contenuto e 

allegato di gara della determina di indizione n.24/2021/ISER-DL del 19 marzo 2021; 

 

 del contenuto di tutti gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

DETERMINA 

 

 

 

 di REVOCARE per annullamento in autotutela ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i. la 

RdO MePA n. 2768740 identificata dal CIG 866794025F di cui al titolo a causa di problemi 

tecnici rilevati sulla piattaforma di negoziazione MePA non risolvibili e che impediscono 

la partecipazione degli OE; 

 

 di dar mandato al RUP Mario Nocera di inviare comunicazione di revoca in piattaforma 

a tutti gli OE invitati e di comunicare al PO Direttore ISER entro il 13 aprile ore 18 per 

consentire la REVOCA della RDO prima del termine della scadenza offerta; 

 

 di autorizzare nuovamente e contestualmente alla REVOCA di cui sopra la INDIZIONE di 

una NUOVA RDO con nuovo CIG  e invito dei medesimi OE già invitati su MEPA 

richiamando integralmente il contenuto e la documentazione di gara  della  determina 

di indizione n. 24/2021/ISER-DL del 19 marzo 2021 in allegato 1. 

 

Roma, 09/04/2021 


